8. Quibusnam mediis excitandi essent clerici, qui praesertim sacerdotio sunt initiati, ut empero scholarum curriculo, studiis theologicis et canonicis impensius vacare non desistant? Praeterea quid statuendum efficiendumque, ut qui ad sacros ordines iam promoti, excellentiori ingenio praediti, in decurrentis philosophiae ac theologiae studiis praestantioris habitus sunt, possint in divinis sacrisque omnibus disciplinis et nominatim in divinarum scripturarum, sanctorum patrum, ecclesiasticae historiae sacrique iuris scientia penitus excoli?

9. Iuxta ea, quae a concilio Tridentino c. 16, vers. 23 de reformatione, praescribuntur, quicumque ordinatur illi ecclesiae sub pio loco pro cuius necessitate aut utilitate assumitur adscribi debet, ubi suis fungatur muneribus nec incertis vagetur sedibus: quod si locum inconsulto episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicitur. Hae praescriptiones nec plene neque ubique servantur. Quomodo ergo his praescriptionibus supplendum, et quid statui posset, ut clerici propriae dioecesi servitium, et suo praesuli reverentiam et obedientiam continuo praestent?

10. Plures prodierunt et in dies predeunt congregationes et instituta virorum et mulierum, qui votis simplicibus obstricti piis muneribus obeundis se addicunt. Expediunt ut potius congregationes

ab apostolica sede probatae augeantur latius et crescant quam ut novas eundem prope finem habentes constituantur et offermentur?

11. Utrum a sede episcopali ob mortem vel renunciationem vel translationem episcopi vacante, capitulum ecclesiae cathedralis in vicario capitalari eligendo plena libertate fruatur?

12. Quanam forma indicatur et fiat concursus, qui in provisione ecclesiarum parochialium peragi debet iuxta decretum concilii Tridentini sess. XXIV de reformatione, c. 18, et constitutionem sanctae memoriae Benedicti XIV, quae die 14 decembris 1743 data incipit *Cum illud*.

13. Utrum et quomodo expediret numerum causarum augere, quibus parochi ecclesiis suis iure privati possunt, nec non et procedendi formam laxius praestituere, quae ad huiusmodi privationes facilius, salva iustitia, possit deveniri?

14. Quomodo executioni traditur quod de suspensionibus ex informata conscientia vulgo dictis decernitur a concilio Tridentino c. 1, sess. XIV de reformatione. Et circa huius decreti sensum et applicationem caetera aliquid animadvertendum?

15. Quanam modo episcopi iudicariam quae pollent potestatem in cognoscendis causis ecclesiasticis, potissimum matrimonialibus, exercent, et quanam procedendi atque appellaciones interponendi methodo utantur?

16. Quanam mala proveniant ex domestico famulatu, quoniam familiis catholicis praestant personae vel sectis proscriptis vel haeresi addictae vel etiam non baptizatae: et quodnam huic malis posset opportune remedium afferri?

17. Quidnam circa sacra coemeteria adnotandum sit: quinam hac de re abusus irreperierint et quomodo tolli possent?

### XVIII.

#### SUMMI PONTIFICIS IN FESTO CENTENARII MARTYRII SANCTORUM PETRI ET PAULI AD EPISCOPOS ALLOCUTIO

1867 iunii 26.

Venerabiles fratres.

Singulari quidem, inter maximas nostrae acerbitates, gaudio et consolatione afficimur, cum iterum gratisimo conspectu ac frequentia vestra perfrui, vosque coram alloqui in hoc amplissimo conventu possimus, venerabiles fratres. Vos enim ex omnibus terrarum regionibus, desiderii nostri significatione et vestrae pietatis instinctu, in hanc urbem adducti, vos, eximia religione praestantes, in sollicitudinis nostrae partem vocati, nihil potius habetis quam, calamitosis hinc temporibus, omnem in re catholica tuenda animarumque salute curanda vestram opem nobis ferre, multiplices moeroros nostros lenire, ac ampliora in dies vestrae fidei, voluntatis et obsequii erga hanc Petri cathedram experimenta praebere. Hoc vestro adspectu recreamur vehementer, hoc novo pietatis et amoris vestri argumento ac testimonio de illis libenter recordamur, quae usque ad hanc diem compendibus animis, non uno studiorum genere, non intermissis curis, non deterriti adversis certatim edidit. Quae porro rerum suavissimorum memoria alicui nobis in animo infixae, semperque mansura, illud efficit, ut gratias nostrae caritatis sensus, multo nunc quam alias ardentior atque vividior, erga universum vestrum ordinem perspicua testificatione et inolecentioribus signis palam publicoque gestiat, erumpere.

Sed si haec leviter raptimque perterrita superiorum temporum recordatio nos adeo percellit atque colatur, vos ipsos, venerabiles fratres, facile intellecturos arbitramur qua laetitia exultet, qua cari-

tate flagret hodie cor nostrum, dum iterum observantia et frequentia vestra perfrui, qui ex remotioribus etiam catholicis provinciis, nostro desiderio perspecto, una omnes pietate et amore acti ad nos convenistis. Nihil enim nobis optatius, nihil iucundius esse potest quam vestro in coetu versari, vestraeque nobiscum coniunctionis fructum capere. In his potissimum solemaibus paragentis, in quibus omnia, quae versantur ante oculos, de catholicae ecclesiae unitate, de immobili unitatis fundamento, de praeclearo eius tuendae servandaeque studio ac gloria loquantur. De illa scilicet admirabili unitate loquantur, qua, veluti quadam vena, divini Spiritus charismata et dona in mysticum Christi corpus manant, ac in singulis eius membris tanta illa fidei et caritatis exempla excitant, quae universum hominum genus in admirationem impellunt. Agitur enim, venerabiles fratres, hoc tempore ut sanctorum honores decernantur tot inclytis ecclesiae heroibus, quorum plerique gloriosum martyrii certamen certantes, alii pro tuendo apostolicae cathedrae, in qua veritatis et unitatis est centrum, principatu, alii pro integritate ac unitate fidei vindicanda, alii pro restituendis catholicis ecclesiae hominibus schismate avulsis pretiosam mortem libenter oppetierunt, adeo ut mirum divinae providentiae consilium satis eluceat, quae tam maxime exempla adserendae catholicae unitatis, et triumphos adsertorum proposuit, cum catholica fides et apostolicae sedis auctoritas infestioribus inimicorum artibus confictaretur. Agitur praeterea ut memo-